Reg. del. N. 13 Prot. n.

UNIONE MONTANA COMELICO

Con sede a SANTO STEFANO DI CADORE

PROVINCIA DI BELLUNO

Verbale di deliberazione del Consiglio dell'Unione

OGGETTO: Approvazione protocollo per la costituzione della nuova Unione Montana "Cadore Dolomiti".

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno SEDICI del mese di LUGLIO alle ore 20.30

In seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio dell'Unione Montana Comelico in Santo Stefano di Cadore - sala consiliare dell'Unione Montana Comelico

Intervennero i Signori:

	PRESENTI
1 - STAUNOVO POLACCO Marco - Sindaco Comelico Sup.	SI
2- DE MARTIN PINTER Gabriele	SI
3 - TOPRAN DE PASCA Mosè	SI
4 - DE RIGO CROMARO DAVIDE - Sindaco San Nicolò di Comelico	SI
5 - COSTAN DORIGON Stefano	SI
6 - ZACCARIA Paolo	SI
7 - MENIA CORBANESE Thomas - Sindaco di Danta di Cadore	SI
8 - DE BERNARDIN Rita	SI
9 - DE BETTIN Rosita	SI
10 - COMIS Alfredo - Sindaco di S.Stefano di Cadore	SI
11 - BUZZO Amedeo	SI
12 - MARTA Paolo	SI
13 - CASANOVA CONSIER Manuel - Sindaco S.Pietro di C.	SI
14 - SORAVIA MOSSON Andrea	SI
15 - DE VILLA Fedele	SI
TOTALE PRESENTI	15

Assiste il Segretario dott. Olivotto Livio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Manuel
Casanova Consier in qualità di presidente ed espone gli oggetti iscritti all'ordine
del giorno e su questi il Consiglio dell'Unione adotta la seguente delibera.

Il sottoscritto funzionario dichiara che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio dell' Unione Montana per 15 giorni consecutivi dal

2 1 AGO 2025
firma
_
Il responsabile dell'ufficio
di Ragioneria, su conforme
richiesta, attesta la regolarità
contabile della proposta di delibera indicata in oggetto,
democra maieata m oggetto,
Il Responsabile dell'Ufficio
Ragioneria

Il sottoscritto è del parere che la proposta di deliberazione in oggetto sia regolare sotto il profilo tecnico

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico

IL PRESIDENTE

passa alla trattazione dell'ultimo punto all'ordine del giorno: "APPROVAZIONE PROTOCOLLO PER LA COSTITUZIONE DELLA NUOVA UNIONE MONTANA "CADORE DOLOMITI". Illustra in sintesi ai consigli il percorso intrapreso dalla Regione del Veneto per la riorganizzazione della governance della montagna.

Iniziano gli interventi.

Il consigliere De Bettin Rosita dichiara: "Non capisco tutta questa urgenza per una Giunta regionale che è anche a fine mandato. La versione del protocollo, anche dopo i suggerimenti delle Unioni Montane, prevede una scadenza nel dicembre del prossimo anno che è sempre troppo corta. Il testo non garantisce le Unioni Montane. Sarò anche pessimista ma penso si debba prendere atto che con questo provvedimento l'Unione Montana viene chiusa e con lei chiuderanno anche i Comuni. Si pensa di creare un nuovo ente ma in realtà si paralizza il territorio. Nell'art.3 del protocollo la Regione promette incentivi ma non vi è alcuna certezza. Annuncio per questi motivi il mio voto contrario".

Il presidente afferma che, in fase iniziale, tutti gli amministratori erano contrari ad una fusione tra enti imposta dall'alto. I successivi incontri dei sindaci con la Regione hanno portato a condividere un percorso che ormai non è più rinviabile e l'Unione Montana Valle del Boite ne è un esempio. Il nuovo ente dovrà nascere a seguito di un approfondito studio di fattibilità e con garanzie di continuità amministrativa.

Il consigliere Marco Staunovo condivide quanto detto dal presidente e comprende le preoccupazioni della consigliera., tuttavia la situazione attuale è molto difficile. La crisi della Valle del Boite e la programmata fusione con la Centro Cadore rischiavano di farci rimanere isolati in un momento ove Comuni e Unioni sono già in difficoltà per le carenze di personale.

Il consigliere Thomas Menia afferma che il testo del protocollo è volutamente generico perché i contenuti andranno definiti con lo studio di fattibilità e poi con lo Statuto.

Il consigliere Alfredo Comis afferma che la Regione ha potere normativo sulle Unioni Montane. Il percorso che ha intrapreso non poteva essere fermato, però era giusto proporci come soggetti attivi protagonisti di questo cambiamento e nella nuova organizzazione.

Il Presidente ricorda ai consiglieri che la Regione ha chiesto all'Unione di esprimere un parere sulla richiesta di adesione al nuovo ente dei Comuni di Zoppè di Cadore e Ospitale di Cadore.

I consigliere concordano sulla espressione di un parere favorevole in ordine alla richiesta.

Terminati gli interventi

territorio montano del Bellunese, costituendo una nuova Unione montana comprendente i Comuni di Auronzo di Cadore, Borca di Cadore, Calalzo di Cadore, Cibiana di Cadore, Comelico Superiore, Cortina d'Ampezzo, Danta di Cadore, Domegge di Cadore, Lorenzago di Cadore, Lozzo di Cadore, Perarolo di Cadore, Pieve di Cadore, San Nicolò di Comelico, San Pietro di Cadore, San Vito di Cadore, Santo Stefano di Cadore, Valle di Cadore, Vigo di Cadore, Vodo Cadore, tutti appartenenti alla Provincia di Belluno e all'Ambito Territoriale Sociale VEN_01 – Belluno, nonché, ad eccezione del Comune di Cortina d'Ampezzo, all'Intesa Programmatica d'Area "Cadore";

VISTA la nota della Regione del Veneto prot. n. 339613 in data 10.07.2025 avente per oggetto "Richiesta di adesione alla costituenda Unione Montana Cadore Dolomiti", nella quale evidenziando le richieste pervenute alla Regione da parte dei Comuni di Ospitale di Cadore e Zoppè di Cadore, in merito alla possibile adesione al nuovo ente unitario del Cadore, si interpellano le Unioni Montane Comelico, Centro Cadore e Valle del Boite per una manifestazione di volontà in senso positivo o negativo, come previsto dalla normativa vigente:

VISTO l'allegato protocollo proposto dalla Regione con le integrazioni formulate dalle Unioni Montane, che consta di n. 5 articoli ed un allegato;

UDITI gli interventi del presidente dei consiglieri;

CON voti favorevoli n.13, contrari n.1 (De Bettin Rosita), astenuti n.1 (Stefano Costan Dorigon) espressi in modo palese per alzata di mano, da n. 15 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

- 1) Approvare l'allegato protocollo per la costituzione della nuova Unione Montana Cadore Dolomiti, che consta di n.5 articoli e di un allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) Delegare il Presidente per la sottoscrizione del Protocollo;
- 3) Demandare al Presidente e alla Giunta la competenza per apportare al protocollo eventuali modifiche di natura marginale
- 4) Trasmettere copia del presente atto alla Regione del Veneto.

Con separata votazione dal medesimo esito della precedente, presenti n.15 consiglieri, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs n° 267 del 18.08.2000.

Terminato l'esame dell'ordine del giorno il Presidente ringrazia i consiglieri e alle ore 21.20 dichiara chiusa la seduta.

IL PRESIDENTE
(Manuel Casanova Consier)



IL SEGRETARIO (dott. Livio Olivotto)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del funzionario incaricato, CERTIFICO che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Unione Montana per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 2 1 AGO 2025

CERTIFICO altresì che durante il suddetto periodo di pubblicazione non è pervenuto a questo Ufficio alcun reclamo od opposizione nei confronti della medesima.

Lì

IL SEGRETARIO (dott. Livio Olivotto)

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO CERTIFICA:

CHE la presente deliberazione

E' DIVENUTA ESECUTIVA:

Dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione (art. 134 D. Lgs. 267/2000 c. 3)

Dalla data di adozione (art. 134 D. Lgs. 267/2000 c. 4)

Addì

2 1 AGO 2025

IL SEGRETARIO (dott. Livio Olivotto)